
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068  – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 

 

www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email:  info@comune.villafrancapiemonte.to.it 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 182 
 

 
OGGETTO:  
RICOSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 

31.12.2025. PROVVEDIMENTI.           

 

 

L’anno duemilaventidue, addì diciassette, del mese di dicembre, alle ore dodici e minuti zero nella sala 

delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Ordinamento, per oggi sono stati convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BOTTANO AGOSTINO SINDACO X       

BORDESE MARINA VICE SINDACO X       

VASCHETTO FLAVIO ASSESSORE X       

TODARO ALDO ASSESSORE X       

MONTERZINO GIANLUCA ASSESSORE       X 

 Totale 4 1 
 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT. EMANUELE MATINA. 

 

Il Signor BOTTANO Agostino nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182 DEL 17/12/2022 

 

OGGETTO: RICOSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL PERIODO 

DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 A relazione del Sindaco, Agostino BOTTANO, il quale riferisce che: 

- con il Decreto Legislativo n. 286 del 30/07/1999, il legislatore ha inteso ampliare la funzione 

valutativa e di controllo, già presente nel modello relazionale tra Amministratori e dirigenti, 

individuando, allo scopo, quattro distinte aree d’intervento, tra le quali, l’area della valutazione 

delle prestazioni e competenze organizzative dei dirigenti;  

- tali tipologie di controllo trovano oggi proposizione nelle disposizioni di cui all’art. 147 del D. 

Lgs. n. 267/2000, che danno agli Enti Locali la possibilità di adeguare le rispettive normative 

regolamentari alle disposizioni ivi contenute, nel rispetto del proprio ordinamento generale e delle 

norme concernenti l’ordinamento finanziario e contabile;  

- nel caso specifico, ricostituire, nella piena autonomia statutaria e potestà regolamentare, ed alla 

luce degli attuali vincoli contrattuali, l’organismo tecnico cui assegnare la valutazione in prima 

istanza delle prestazioni e competenze organizzative dei Responsabili dei Servizi ed il livello di 

conseguimento degli obiettivi loro assegnati, denominato "Nucleo di Valutazione", che è 

considerato utile strumento per migliorare l’efficienza, l’efficacia e la produttività dell’azione 

amministrativa e per consentire la corresponsione annuale della retribuzione di risultato, ai sensi 

dell'articolo 10 del vigente C.C.N.L.; 

 

- con Deliberazione G.C. n. 5 dell’11.01.2020 veniva ricostituito il Nucleo di Valutazione del 

Comune di Villafranca Piemonte nelle persone dei Signori: 

• Vice-Sindaco Agostino BOTTANO      PRESIDENTE 

• Segretario Comunale dell’Ente, dottor Emanuele MATINA  COMPONENTE 

• Professionista esterno dott. Eligio ALASONATTI    COMPONENTE 

• Professionista esterno Valeria ALASONATTI    COMPONENTE 

Per la valutazione del Segretario Comunale, il Nucleo di Valutazione risulta così composto: 

• Vice-Sindaco Agostino BOTTANO      PRESIDENTE 

• Professionista esterno dott. Eligio ALASONATTI    COMPONENTE 

• Professionista esterno Valeria ALASONATTI    COMPONENTE 

 

 RICHIAMATA la comunicazione pervenuta al Prot. n. 21.702 del 14.12.2022 dalla Ditta 

DIALOGOS S.a.s. di Eligio Alasonatti & C. – Via J. B. Fell n. 6 – 10059 – SUSA (TO), relativa 

alla proposta di prosecuzione del servizio del Nucleo di Valutazione per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2025; 

 

 DATO ATTO che: 

- è stata adottata la Deliberazione C.C. n. 24 del 06.06.2019 avente per oggetto: “Insediamento del 

Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità dei proclamati eletti 

Sindaco e Consiglieri Comunali. Giuramento del Sindaco”; 

- è stata adottata la Deliberazione C.C. n. 25 del 06.06.2019 avente per oggetto: “Comunicazione 

del Sindaco dell’avvenuta nomina della Giunta Comunale”; 

 

 VISTA la Deliberazione C.C. n. 38 del 18.11.2017 avente per oggetto: “Convenzione con i 

Comuni di Trofarello, San Secondo di Pinerolo e San Pietro Val Lemina per lo svolgimento 

associato del Servizio di Segreteria Comunale. Determinazioni in merito”; 

 

 



 PROPONE pertanto di ricostituire per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, alle 

condizioni di cui alla nota Prot. n. 21.702 del 14.12.2022, il Nucleo di Valutazione del Comune di 

Villafranca Piemonte nelle persone dei signori: 

• Sindaco Agostino BOTTANO     PRESIDENTE 

• Segretario Comunale dell’Ente, dottor Emanuele MATINA COMPONENTE 

• Professionista esterno dott. Eligio ALASONATTI   COMPONENTE 

• Professionista esterno Valeria ALASONATTI   COMPONENTE 

 Per la valutazione del Segretario Comunale, il Nucleo di Valutazione risulta così composto: 

• Sindaco Agostino BOTTANO     PRESIDENTE 

• Professionista esterno dott. Eligio ALASONATTI   COMPONENTE 

• Professionista esterno Valeria ALASONATTI   COMPONENTE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

UDITA la proposta del Sindaco, ritenuta congrua e meritevole di approvazione; 

  

VISTO il vigente C.C.N.L. in materia di personale degli Enti Locali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

 

VISTO lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 34 del 30.08.2001 e ss. mm. ed ii.; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b) 

della Legge n. 213 del 2012 – art. 147 bis - D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall'art. 3, comma 1, 

lettera d) della Legge n. 213 del 2012 – Regolamento Comunale Controlli Interni espressi sulla 

proposta della presente Deliberazione dal Responsabile del servizio; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme e nei modi previsti dal vigente Regolamento 

per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 28.01.2000; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI RICOSTITUIRE per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, alle condizioni di cui 

alla nota Prot. n. 21.702 del 14.12.2022, il Nucleo di Valutazione del Comune di 

Villafranca Piemonte nelle persone dei signori:  

• Sindaco Agostino BOTTANO     PRESIDENTE 

• Segretario Comunale dell’Ente, dottor Emanuele MATINA COMPONENTE 

• Professionista esterno dott. Eligio ALASONATTI   COMPONENTE 

• Professionista esterno Valeria ALASONATTI   COMPONENTE 

Per la valutazione del Segretario Comunale, il Nucleo di Valutazione risulta così composto: 

• Sindaco Agostino BOTTANO     PRESIDENTE 

• Professionista esterno dott. Eligio ALASONATTI   COMPONENTE 

• Professionista esterno Valeria ALASONATTI   COMPONENTE 

 



2) DI DARE ATTO che il competente Responsabile del Servizio procederà a porre in 

essere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento, tra cui 

l'assunzione di idonei impegno e imputazione di spesa; 

 

3) DI COMUNICARE la presente nomina ai soggetti interessati; 

 

4) DI DEROGARE in toto la Deliberazione G.C. n. 5 dell’11.01.2020. 

 

 
 

 

 



Letto confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

BOTTANO Agostino  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Emanuele MATINA 
 

 

 

 

 

  

 

 


